1
9

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

УУРААХ

	от  «08» апреля  2013 г.

	№
	07-03-000056/13-

	Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на

территории МО «Город Ленск»

В соответствии с п.9. ст. 14 ФЗ РФ № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 ФЗ РФ от 21.12.1994 г. № 69 «О пожарной безопасности», ст. 65 ФЗ № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в в целях защиты жизни и здоровья населения на территории муниципального образования «Город Ленск», администрация

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Выделить из бюджета города на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 2013 год денежные средства в сумме 550 тыс. руб.
2.Руководителям предприятий, организаций города, имеющим на балансе источники водоснабжения (водозаборные скважины) обеспечить беспрепятственный проезд в любое время суток для забора воды пожарными и водовозными машинами.

3.Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

- обеспечить исправность пожарных гидрантов  и при необходимости подход к ним пожарных машин;

- обеспечить исправное состояние пожарных водоемов и наполнение их водой в соответствии с нормами.

4. Руководителям муниципальных предприятий города, управляющим компаниям, товариществам собственникам жилья, предприятиям жилищно-коммунального комплекса обеспечить закрепленные здания, сооружения, жилые дома необходимыми первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем, организовать обучение сотрудников и население правилам пользования огнетушителями и действиям на случай возникновения пожара.

5. Ведущему специалисту по  транспортному обслуживанию населения и дорожного хозяйства отдела ЖКХ (Саморцев Е.Г.)  довести до сведения жильцов, имеющих частные дома, необходимость иметь в наличии первичные средства пожаротушения: топоры, багры, ведра, емкости с водой и песком. Подготовить памятки по пожарной безопасности, совместно с представителями Госпожнадзора участвовать в обследовании домов, проводить необходимую разъяснительную работу по правилам пожарной безопасности.

6. Заместителю главы администрации Козыреву В.В. установить контроль за обеспечением зданий и помещений муниципальной собственности автоматической пожарной сигнализацией.

7.Объявление особого противопожарного режима на территории МО «Город Ленск» производится городской КЧС и ПБ.

8. Пожароопасным  на территории города Ленска считать период с 15 мая по 15 сентября.

9. На период действия противопожарного режима на территории города устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные постановлением Правительства РФ № 390 от 25.04.12 г. «О противопожарном режиме».

10. Руководителям предприятий и организаций города не зависимо от организационно-правовой формы до 1 июня текущего года:

- создать оперативные штабы, группы по осуществлению контроля за выполнение мероприятий в пожароопасный период, обеспечению защиты подведомственных территорий и объектов, обеспечить запас первичных средств пожаротушения;

-организовать целенаправленную информационно-пропагандистскую работу персонала, провести занятия по обучению действиям по тушению пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации.

11. Не реже 1 раза в месяц проводить заседание КЧС и ПБ (ответственный Козырев В.В.).

12. В срок до 5 июня 2013 года с участием членов КЧС и ПБ провести обследование и где это необходимо обновление минерализованной полосы вокруг города (ответственный Козырев В.В.).

13. Утвердить план привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории муниципального    образования     «Город Ленск» (Приложение № 1) . Предприятиям и организациям, указанным в приложении № 1, обеспечить выделение техники, пожарных дружин   по требованию ГУ «2 отряд ФППС по РС (Я)».

14.В целях обеспечения свободного проезда и установки специальной техники в случае возникновения пожаров и ЧС:

- управляющим компаниям, ТСЖ в срок до 5 июня 2013 г. произвести обследование внутридворовых территорий многоквартирных жилых домов по определению площадок для проезда и установки специальной техники и по последующему сносу, выносу гаражей, хозяйственных строений, ликвидации стоянок автотранспорта;

- в срок до 10 июня 2013 г. подготовить план мероприятий по результатам своих обследований;

- по данному вопросу создать комиссию ( Приложение № 2);

- комиссии в работе руководствоваться противопожарными нормами и правилами, СНИП 2.07.01-89* «Градостроительство. Застройка и планировка городских и сельских поселений».

15. С целью информирования населения по вопросам соблюдения пожарной безопасности предусмотреть следующие мероприятия:

- создать в городе 5 информационных групп по 3 человека для информирования населения;

-ежемесячно в газете «Ленский вестник» помещать информацию о состоянии дел по пожарной безопасности в городе;

- для информирования населения использовать возможности городского сайта;

- один раз в квартал подготавливать материал по соблюдению правил пожарной безопасности на местное телевидение;

- к летнее-осеннему пожароопасному периоду выпускать и распространять листовки среди населения, установить аншлаги в зеленой зоне вокруг города;

- в случае обострения обстановки привлекать для информирования населения телевидение, радио, машины с громкоговорящей аппаратурой.

16. Утвердить Схему централизованного оповещения населения и подразделений пожарной охраны о пожаре согласно приложению № 3. Службе спасения 01 немедленно доводить информацию о пожарах в жилых домах, объектах с массовым пребыванием людей, потенциально опасных объектов до главы города.

17. Утвердить Положение об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, в границах муниципального образования «Город Ленск» согласно приложению № 4.

18.Считать утратившим силу постановления главы города:

- № 07-03-000050/9 от 18.06.2009 г. «Об обеспечении надлежащего состояния источников пожарного водоснабжения»;

- № 07-03-000051/9 от 18.06.2009 г. « О содержании в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности»;

- № 07-03-000088/12 от 29.06.2012 г. «О порядке установления особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности на территории МО «Город Ленск»;

- № 07-03-000090/11-1 от 19.05.2011 г. « Об информировании населения о мерах пожарной безопасности»;

- № 07-03-000056/9 от 18.06.2009 г. «О привлечении сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ»;

- №  07-03-000055/9 от 18.06.2009 г. «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны»;

- № 07-03-000052/9 от 18.06.2009 г. «Об обеспечении связи и оповещения населения о пожаре на территории муниципального образования «Город Ленск»;

- № 07-03-000089/11-1 от 19.05.2011 г. «Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и объектов муниципального образования «Город Ленск» в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций».

19. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                          п/п                     А.А.Хорунов
  Приложение № 1

к постановлению
администрации МО «Город Ленск»

                                                              № 07-03-000056/13-

  от «08» апреля  2013 г.
План

привлечения сил и средств на тушение пожаров на территории муниципального образования «Город Ленск»

	№ п/п
	Предприятия.организации
	Средства для тушения
	Дополнит.силы

Чел.

	1.
	ПУ «Алмаздортранс»
	Водовозка 2

Бульдозер 1

Автокран 1
	ДПД- 10

НАСФ- 10

	2.
	ООО «Ленанефтегаз»
	Водовозка 1

Трактор 1
	ДПД -5

	3.
	ООО «Теплоэнергосервис»
	Водовозка 1.

	4.
	ЛО УМТС АК «АЛРОСА»
	Автокран 1

Трактор 1
	НАСФ- 6

	5.
	Аэропорт «Ленск»
	Пожарная машина АЦ 3 -1
	НАСФ -4

	6.
	ЛПТЭС
	Водовозка 1

Автокран 1
	ДПД-10

Приложение № 2

к постановлению администрации

МО «Город Ленск»

№  07-03-000056/13-

от «08» апреля 2013 г.

Комиссия

по решению вопросов свободного проезда и установки

пожарной и специальной техники при пожарах

Козырев В.В. – председатель комиссии, заместитель главы города.

Саморцев Е.Г.– ведущий специалист по  транспортному обслуживанию населения и дорожного хозяйства отдела ЖКХ, - секретарь комиссии.

Никонова М.П. – главный архитектор МО «Город Ленск»

Макаров Г.В. - директор  ООО «Промэкология» .

Абросимов Ю.А.. – начальник ОГПН  Ленского района.

Горбачев Е.Н. – директор ООО ЛПТЭС.

Приложение № 3

к постановлению администрации
МО «Город Ленск»
  № 07-03-000056/13-
 от «08» апреля 2013 г.

                                               С Х Е М А

централизованного оповещения населения и руководящего состава

                                МО «Город Ленск» при пожаре

	Служба спасения 01

	        РОВД

Скорая помощь

	Глава города

	Филиал  «Сахателеком»

	Включение стойки ЦВ

	КЧС города

	Включение

сирен

	Местное радио,

Телевидение:

ТРК «Алмазный

край», НВК Саха,

Передача голосом

	Предприятия

Организации

Пожарные подразделения объектов

	Население

	Глава города

Председатель эвакокомиссии

Первый заместитель главы

Главный специалист, секретарь КЧС

Заместитель главы

Начальник  ГУ «2 отряд ФППС по РС(Я)

Директор филиала «Сахателеком»

Начальник аэропорта

Директор ПУ АДТ АК «Алроса»

Директор РЭС ЗЭС

Директор нефтебазы

Председатель комитета по охране природы

Начальник ЛПТЭС АК «Алроса»

Глав. врач ЦРБ

Заместитель начальника ОМВД РФ
Начальник ТО ТУ «Роспотребнадзор»

	Сбор по телефону аппарата администрации

города

по отдельному плану

 Приложение № 4

            к постановлению администрации
МО «Город Ленск»
           № 07-03-000056/13-                              от «08» апреля 2013 г.
Положение

об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,

в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, в границах

муниципального образования «Город Ленск»
1. Настоящее Положение устанавливает права, обязанности, и формы участия граждан  в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Город Ленск»
2. Граждане в границах  муниципального образования «Город Ленск» в области пожарной безопасности:

2.1. Имеют право на:

1) защиту их жизни, здоровья и имущества от пожаров;

2) возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством;

3) получение информации по вопросам пожарной безопасности;

4) участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны.

2.2. Обязаны:

1) соблюдать требования норм и правил пожарной безопасности, выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;

2) при обнаружении пожаров немедленно уведомлять пожарную охрану о возникновении пожаров и принимать посильные меры по их тушению, спасению людей и имущества, оказывать возможное содействие пожарной охране при тушении пожаров;

3) иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными  органами местного самоуправления;

4) предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

5) парковать личный автотранспорт, а также устанавливать автомобильные укрытия с учетом возможности проезда и обеспечения работы пожарной техники;

6) выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.

3. Граждане в границах муниципального образования «Город Ленск» могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих формах:

1) обсуждении проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности, разрабатываемых  администрацией муниципального образования «Город Ленск»;

2) информировании администрации города о фактах нарушения требований правил пожарной безопасности;

3) участии в деятельности добровольной пожарной охраны;

4) подготовке предложений по обеспечению пожарной безопасности в границах  муниципального образования «Город Ленск»
5) получении информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

6) приобретении и содержании в готовности первичных средств тушения пожара.

4. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с Положением о добровольной пожарной охране, утверждаемым постановлением главы муниципального образования «Город Ленск».

Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ.

Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования «Город Ленск».

Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

Отбор граждан осуществляют:

- в добровольные пожарные муниципального образования «Город Ленск» - администрация муниципального образования «Город Ленск»;

- в добровольные пожарные объектового подразделения добровольной пожарной охраны – руководители организаций, предприятий.
Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые администрацией муниципального образования «Город Ленск» и организациями, предприятиями.